
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PORTARIA Nº 001/2024 SEDHC, de 08 de Janeiro de 2024

Nomeia Integrantes dos Conselhos

Gestores das Unidades de Saúde

Resolução nº 40 de 2019 do CMS/SV

Resoluções 98 e 101 do CMS/SV

JACKSON NUNES, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas, nomeia integrantes dos Conselhos Gestores das Unidades de Saúde,

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Estadual 791/95, Lei Estadual
12.516/07, Regimento Interno (Resolução nº 40 de 2019 do CMS/SV) e Resoluções 98 e
101 do CMS/SV:

RESOLVE

Art. 1º - Ficam eleitos como titulares e suplentes para compor os Conselhos Gestores das

Unidades de Saúde, observadas as disposições da Lei Complementar Estadual 791/95,

Lei Estadual 12.516/07, Regimento Interno (Resolução nº 40 de 2019 do CMS/SV) e

Resoluções 98 e 101 do CMS/SV, das seguintes unidades:

DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

UNIDADES USUÁRIO USUÁRIO FUNCIONÁRIO GESTÃO



SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

UBS CATIAPOÃ Rosa Maria

de Almeida

Vitor

Cardoso dos

Santos

Elizabeth Pires

Barbosa Cruz

Nicete

Valentim de

Souza

UBS CENTRAL Roberta dos

Santos

Collaço

Marcio José

de Souza

Marta Barbosa

Santos

Carolina

Vallejo

Derenzio

ESF JAPUI Liliana

Hardy de

Souza

Inês do

Espírito

Santos

Suplente:

Roseli

Borges da

Silva

Edilene Lustosa

Caribé

Simone Bueno

Barreira Lopes

UBS/ESF JARDIM

GUASSU

Walmir

Rocha Filho

Vanderson

Mangabeira

Alexandre

Chinen Maisatto

Luciene

Francisca dos

Santos

UBS/ESF JIP Aloísio

Ferreira

Junior

Janice

Helena Silva

Guilherme

Antunes da

Conceição

Ellen Cristina

Sementille de

Paula

UBS/ESF NÁUTICA

III

Gilberto

Alves

Michele

Rodrigues

de Souza

Débora

Aparecida de

Oliveira

Suplente:

Márcia Cristina

Rodrigues

Alessandra

Aparecida dos

Santos

UBS / ESF

PARQUE BITARU

Maria Isabel

dos Santos

Jenifer

Pinheiro

Regina Pinto

Nunes

Camila Brito

Martins Pedra



SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Suplente: Ana

Paula de Sousa

Galantini

UBS / ESF

PARQUE SÃO

VICENTE

Sergio

Martins dos

Santos

Daniel

Quintino dos

Santos

Suplente:

Ruth Soares

da Silva

Sheila Maria

Pereira

Mesquita

Isabel Cristina

Lara dos

Santos

UBS POMPEBA Chisley

Alves dos

Santos

Maria

Hortência de

Oliveira

Paula Araujo

Gilda Maria

Silva Fernandes

Raquel

Salgado

Guimarães

ESF PRAÇA

VITÓRIA

José Mario

Conceição

Regina

Helena

Artigas Prata

Ligia de

Carvalho Secco

Silvana

Sandoval

Guimarães

UBS TANCREDO Essuziane

Barbosa

Cerqueira

Lenir de

Almeida

Suplente:

Fulvia

Aparecida

Martins

Michelle Rock

Martins

Vitor Carlos

Mendes

Fonseca

UBS/ESF VILA

MARGARIDA

Rosemeire

Andrade

Nascimento

Ribeiro

Edilene

Neris

Salvador

Maria Aparecida

Pedroso

Suplente: Jose

Luiz Junior

Karina

Tanatus

Fernandes

Teixeira



SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

ESF JARDIM RIO

BRANCO II E III

José de

Paula

Santos

Vitoria Taina

Oliveira

Anibal Luiz

Fagundes

Driele Florindo

Santos

UBS/ESF PARQUE

DAS BANDEIRAS

Ana Maria

Alves

Proença

Hosana de

Jesus

Santos

Tacione Oliveira

Silva

Leticia da

Cunha Tise de

Oliveira

ESF SAMARITÁ Adriele

Santos

Mendes

Hermes

Henrique

Montes

Celia Rosa

Ribeiro

Fabiana
Pereira Bretas

UNIDADE DE

SAUDE DA

MULHER

Marlene

Melhado

Martinho

Vanessa dos

Santos

Moraes

Juliana

Espinheiro da

Silva

Nascimento

Ana Paula

Fernandes

UBS/ESF VILA

PONTE NOVA E

ESF

QUARENTENÁRIO

Maria de

Lourdes de

Araujo Silva

Vanderlei

Aparecido

Duarte

Ubiratan

Menezes

Benassi

Beatriz Emidio

ESF GLEBA II Ana Carolina

de Jesus

Alves

Ana Rita de

Amorim

Elizabeth Maria

da Silva

Caroline

Zulato da

Silva

ESF VILA EMA E

ESF NOVA SÃO

VICENTE

Eduarda dos

Santos

Antonio

Augusto

Santana

Andrea

Rodrigues

Coppola

Valeria Maria

de Oliveira

ESF PARQUE

CONTINENTAL I E

II

José

Jaderson

Ribeiro da

Silva

Andrea

Fonseca

Ribeiro

Renan

Fernando Melo

de Souza

Suplente: Maria

da Paz Siqueira

Antonio

Armando da

Silva Junior



SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

ESF ESPLANADA

DOS BARREIROS

Raquel

Santos

Martin

Camila Faria

da Silva

Carlos Alberto

de Oliveira

Carlos Flavio

de Paula

DIRETORIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

COMPLEXO DE

ESPECIALIDADES

MÉDICAS

Cleide

Damiano de

Lima

Andreia

Domingues

dos Santos

Mariana

Cardoso

Renan

Caetano

Batista de

Azeredo

CENTRO SÃO

CAMILO

Isabela de

Souza

Gomes

Ana Paula

Vilas Boas

Cavalcante

de Oliveira 

Juliana Maria

Hermes de

Oliveira

Karina

Barthalo

Rebuá

CAPS III MATER Marcia

Valeria

Ribeiro

Rosangela

Aparecida

Lima

Suplente:

Rosemyre

de Lima

Feliz

Rita de Cassia

Fernandes

Goes

Michelle Maria

Alberto

REABILITAR I Beatriz

Maria

Cardoso da

Silva Bezzi

Walter

Rodrigues

Filho

Helena dos

Santos

Fernandes

Monte Alegre

Luciana

Gushiken

REABILITAR II Solange

Santos Leal

Renato da

Silva

Nilza Maria

Agostinho

Marcos Paulo

Serrano



SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

CAPS II RIO

BRANCO

João Martins

dos Santos

Suplente:

Jeferson

Jesus Deus

Edivaldo

Oliveira

Suplente:

Alzira

Benedita de

Paula

Elaine Santos

Matos

Suplente:

Leticia Vieira

Carvalho

Cibele

Lourdes de

Carvalho

CAPS AD II Alex Santos

Ferreira

Lima

João Carlos

Vitor de

Oliveira

Batista

Raphael Alves

Ferreira

Richard David

Klockner

CAPS II

DOMINGOS

STAMATO

Sonia Maria

Ferreira

Delsin

Vivian da

Paz

Dennis

Henrique da

Cruz

Iuri Raphael

Hifumi Ihara

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

CTA BETINHO Rodrigo

Nobre Alves

Barreto

Luan Felix

Alves

Ferreira

Adriana Cristina

de Souza

Suplente:

Adriana Fatima

Lima de

Andrade

Genila Matos

do

Nascimento

Suplente:

Marta da Silva

Soares

CATH Benedito

Aparecido

Silva

Josefa

Josete dos

Santos Silva

Zara Cesar

Lopes Santos

Mayara

Angélica

Peres Silva



SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

SAE Maria de

Loudes

Cordeiro

Lilian Silva

de Almeida

Tereza Cristina

Antonia

Vasques

Edson Antonio

Valverde

Suplente:

Claudia

Regina dos

Santos

DIRETORIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

PRONTO

SOCORRO

CENTRAL

Marcelo

Marigliani

Arias

Marcio

Antonio

Silva

Arthur

Godoy

Caires

Julio Cezar

Jeremias

Elizabeth

Alexandre

Souza

Ari Lopes

Junior

Jussara

Pereira Matos

PA PARQUE DAS

BANDEIRAS

Rosangela

da Silva do

Nascimento

Luiz Ferreira

da Silva

Junior

Ivanete do

Carmo Silva

Patricia

Cristina de

Valentim

Cintia Maria

Silva dos

Santos



SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

HOSPITAL OLAVO

HORNEAUX

Rogério

Damazio de

Oliveira

Rodrigo

Barros das

Chagas

Jaqueline

Pereira de

Almeida

Michelle

Barbosa

Ribeiro

Adriana

Domingues da

Silva

Karini

Fernanda

Cruciari

Art. 2º - As unidades ESF Sá Catarina, ESF Sambaiatuba, ESF Saquaré / México 70,

ESF Humaitá, ESF Jardim Rio Branco I, ESF Jardim Rio Negro, CAD, CATO, CEO II Rio

Branco, CEO III Insular, CAPS II Infantojuvenil, Maternidade, Pronto Socorro Rio Branco

e Hospital do Vicentino não terão Conselho Gestor ativo devido à ausência de paridade

na composição.

Art. 3º - O mandato dos membros representantes será de 02 (dois) anos, com início em

janeiro/2024, facultado o direito à reeleição.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, Cellula Mater da Nacionalidade, em
08 de Janeiro de 2024

JACKSON NUNES
Secretário de Direitos Humanos e Cidadania


